*VERS. 6. Caput meum laborare fecit: sedere me fecit in tenebris, sicut mortuorum saeculi. Obscure per haec designat acerbum servitutum. Etenim rex Babylonis, ubi Sedeciae oculos effodisset, tradidit eum in pistrinum; quod declaratur his quae subjiciuntur.*

*VERS. 7. Aggravavit jugum colli mei. Siquidem crudelissimis dominis servire me coegit.*

*VERS. 8. Tametui vociferer, clamemque. Non suscipit enim meam obsecrantis orationem.*

*VERS. 9. Exaedificavit vias meas marmore, et semitas meas delevit. Constringor enim afflictionibus, quas evitare nequeo.*

*VERS. 10, 11. Ipse factus est mihi ursus insidians: velut leo in abditis. Persecutus est me recedentem, et perturbavit me. Docet, quam justa sit castigatio. Siquidem ego, inquit, prior defeci, tum ille tale mihi supplicium inflixit. Harum porro praedictionum etiam antiquiores prophetae meminerunt.*

*Reddidit me vastatam: (VERS. 12.) Tetendit arcum suum, et firmavit me tanquam signum ad sagittam. Qui jaculantur ad scopum, 659 eamque artem exercent, non duo, tria, aut quatuor duntaxat tela mittere solent, sed plura. Per imagines istas denotat calamitatum frequentiam. [13-15] Refert quoque dolorem animi (renes enim appellat cogitationes), et se exsultationi factam esse hostibus, illatas ei calamitates assidue cantantibus. Denudavit, ait, me omni robore. Hoc enim designat:*

#### VARIAE LECTIONES

<sup>28</sup> θυμ. B add. αὐτοῦ. <sup>29</sup> κατὰ. Des. in B. <sup>30</sup> Rec. lectio est ἐπέστρεψε, omisso ἡλλαξε. <sup>31</sup> ἡλλ. Hebr. variis. <sup>32</sup> Ἐπ. σ. μ. Hebr. Consumpsit carnem meam. Cod. Vat. habet σάρκα quam lecti. Grubius etiam in edit. suam transtulit. <sup>33</sup> μ. Des. apud LXX. Praestat recepta lectio ἐκύκλωσε κεφαλήν μου, καὶ ἐμόχθησεν. Hebr. cingit (me) cincta et defatigatione. <sup>34</sup> B πολιορκούντες. <sup>35</sup> Κεφ. μ. ἐμ Haec apud LXX. ad finem vers. 5 referri solent, juxta Hebr. <sup>36</sup> Edit. prior hab. ἐμόχθησεν. A ἐμόχθησα, ut Compl. <sup>37</sup> Rect. lectio ἐν σκοτεινοῖς ἐκάθισέ με. <sup>38</sup> τὸν— μου. Haec ad Symm. pertinere videntur. Rec. lectio est ζυγὸν μου. <sup>39</sup> ἔτι. Exstat tantum in Ald. et Compl. <sup>40</sup> B δεομένης. <sup>41</sup> ἐν μαρμ. Des. apud LXX. Hebr. lapide cæso. <sup>42</sup> καὶ — ἦρον. Aliter οἱ LXX. <sup>43</sup> ἐγ. — κρυφ. Aliter οἱ LXX. <sup>44</sup> με. Des. apud LXX. <sup>45</sup> ἔτι. B διετάραξε. Rec. lectio est κατέπαυσε. <sup>46</sup> B ἠφάνισεν. <sup>47</sup> B τῶν συμφορῶν. <sup>48</sup> B τῆς εἰκόνας. <sup>49</sup> οἱ. Ita in B. <sup>50</sup> B αὐτοῖς.

VERS. 16. *Ejerit in lapillo dentes, meos et cibavit me cinere.* Syrus autem dicit : « In petra privavit me, et pristina pace, et omnibus bonis. »

VERS. 18. *Et dixi : Periiit victoria mea; et spes mea a Domino.* [19-21] *Meliorem, inquit, spem abjeci : verumtamen macero animam continua molestiarum memoria, et attraho Dominum ad misericordiam.*

VERS. 22. *Misericordiae Domini multae, quia non defecimus : quia non sunt consumptae miserationes ejus.* Si enim par peccato supplicium infixisset, eadem nos quoque nunquam evadere potuissemus. Deinde propheta supplicationem offert eorum nomine.

VERS. 23. *Renova eos velut diluculum matutinum.* Quia calamitatem nominavit tenebras, mutationem ejus comparat diluculo. « Multiplicata est fides tua in matutinis. » Quoniam facta mutatione sinceriozem dabunt operam pietati. Multae enim sunt angustiae meae : defecit cor meum.

VERS. 24. *Pars mea Dominus, dixit anima mea : propterea expectabo eum.* Nullum, inquit, aliud habeo perfugium : sed tuum auxilium expecto. Postea docet, quænam sit utilitas spei in Deo positæ.

VERS. 25, 26. *Bonus est Dominus expectantibus eum : anima, quæ quæret eum, vivet. Bonum est sustinere, et sperare in salutare Domini.* Ad consolationem eorum qui despondent animum, hæc docet, et alia.

VERS. 27, 28. *Bonum est viro, cum tulerit jugum a juventute sua. Sedebit solus, et tacebit ; quia tollit super seipsum grave jugum.* Hoc et beatus David dixit : « Bonum mihi, quod humiliaveris me, ut discam justificationes tuas. » Istud autem, « Sedebit solus, et tacebit, » docet constantem esse, et tolerare adversa. Cui respondent quæ subduntur :

VERS. 29, 30. *Ponet in pulvere os suum, si forte sit spes patientiæ. Dabit percussenti se maxillam suam, et tatiabitur opprobriis.* Hæc est lex evangelica. Dominus enim præcepit, percussenti dexteram maxillam advertere et aliam. Hoc autem,

† Psal. cxxvii, 71. † Matth. v, 39.

15. Ἐξέβαλεν ἔν ψήφῳ τοὺς δόντας μου, καὶ ἐψώμισέ με σποδόν. Ὁ δὲ Σύρος, Ἐν πέτρᾳ, λέγει, ἐστέρησέ με καὶ τῆς προτέρας εἰρήνης, καὶ τῶν παντοδαπῶν ἀγαθῶν.

17. Καὶ εἶπον, Ἀπώλετο νίκη μου, καὶ ἡ ἐλπίς μου ἀπὸ Κυρίου. Ἀπηγόρευσα, φησὶ, τὰς χρηστοτέρας ἐλπίδας, ἀλλ' ὅμως τῇ συνεχεί τῶν ἀνιαρῶν μνήμη τὴν ψυχὴν κατατήκω, καὶ εἰς Θεὸν τὸν Δεσπότην ἐφέλιχομαι.

18. Τὰ ἐλέη Κυρίου πολλά, ὅτι οὐκ ἐξελλοπομεν, ὅτι οὐ συντελέσθησαν οἱ οἰκτιρμοὶ αὐτοῦ. Εἰ γὰρ σύμμετρον τῇ ἁμαρτίᾳ τὴν τιμωρίαν ἐπήγαγεν, οὐκ ἂν οὐδὲ ἡμεῖς διεφύγομεν τὴν σφαγὴν. Εἶτα ὁ προφήτης τὴν ὑπὲρ αὐτῶν ἰκεταίαν προσφέρει.

19. Ἀνακαλίσσον αὐτούς, ὡς ὄρθρον πρωτόν. Ἐπειδὴ ἀκόσας τὴν συμφορὰν προσηγόρευσεν, ἠρθρῶ παραβάλλει τὴν ταύτης μεταβολήν. Ἐπιλήθνη ἡ πίστις σου εἰς τὰς πρώτας. Τῆς γὰρ μεταβολῆς γενομένης, γνησιώτερον τῇ εὐσεβεῖ προσέξουσι. Πολλοὶ γὰρ εἰσιν οἱ στεναγμοὶ μου, καὶ ἡ καρδία μου ἐξέλιπε.